
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 

Determinazione n°386  del  
29/04/2019 

 
Oggetto: PIANO INFRASTRUTTURE: CONV.RAS LLPPENAS DEL 23.10.2015 E 4ATTO AGG. 

DEL 16.10.2018.  ANNULLAMENTO DELLA DDSPS N. 378 DEL 29 APRILE 2019 E 
RIPROPOSIZIONE   CON LE OPPORTUNE CORREZIONI. AGGIUDICAZIONE 
APPALTO - DITTA GESUINO MONNI SRL EURO 196.987,75 + IVA 
Linea d.4 (L132) - Interventi strutturali di messa in sicurezza delle opere del sistema 
idrico multisettoriale regionale (SIMR) ai sensi del D. Lgs. 81/2008: (d.4.1.1) Diga 
Genna Is Abis; Impianto di sollevamento Cixerri; Impianto di sollevamento Cixerri-
Sulcis. CUP: I74H15000990002 - CIG 7704852502 RUP: Ing. Gianfranco Fadda 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’EAF in Ente acque della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

ViSTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione  
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1/15 del 08.01.2019 avente ad oggetto il nulla osta all'immediata 
esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 53 del 12 dicembre 2018 concernente “Autorizzazione, per il 
periodo 1 gennaio 30 aprile 2019, all’esercizio provvisorio del  Bilancio di Previsione anno 2019; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 69 del 19.12.2017 con la quale le funzioni di direzione di Servizio 
Prevenzione Sicurezza ad interim sono state conferite al dirigente Dott. Mariano Pudda a decorrere dal primo gennaio 2018. 

VISTO che: 

la propria determinazione n. 378 del 29 aprile 2019 è risultata incompleta nella struttura del dispositivo e che pertanto 
necessita di opportune correzioni e modifiche e viene conseguentemente annullata e riproposta con la presente. 

Premesso che: 

 in data 23.10.2015, è stata stipulata apposita convenzione tra l'Ass. LL.PP. R.A.S. e I'ENAS, in qualità di soggetto 
attuatore in recepimento della D.G.R. n. 22/1 del 07/05/2015 che ha approvato, tra l’altro, il “Piano regionale delle 
infrastrutture”, il cui finanziamento trova riscontro nella tabella E allegata alla L.R. n.5/2015;  

 tra gli interventi della citata programmazione risultano comprese n. 5 linee d'intervento elencate nell'allegato A alla 
D.G.R. 22/1 del 7.05.2015 aventi codici d.3, d.4, d.5, q.1, r.1; 

 con prot. n.35579 rep. n.23 del 16.10.2018, tra l'Ass. LL.PP. R.A.S. e I'ENAS è stato sottoscritto il 4°atto aggiuntivo per 
l’attuazione di quanto disposto dalla D.G.R. n.18/3 del 12.4.2018; 

 il suddetto atto aggiuntivo contiene l'elenco degli studi e/o opere in cui si articolano i citati interventi, fra i quali è 
presente l'intervento “d.4 - Interventi strutturali di messa in sicurezza delle opere del Sistema Idrico Multisettoriale 
Regionale (SIMR)  ai sensi del D.Lgs. 81/2008” per un importo totale di € 6.390.000 di cui fa parte il presente progetto 
avente titolo “ d.4.1.1 - Diga Genna Is Abis; Impianto di sollevamento Cixerri; Impianto di sollevamento Cixerri-
Sulcis.", per un importo di finanziamento pari a € 394.675,00; 

 con determinazione DG n. 1183 del 17.11.2016 è stato disposto, tra l’altro, di attribuire le funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto all’ing. Gianfranco Fadda, funzionario SPS subentrante all’Ing. 
Antonio Loche precedentemente nominato con determinazione DG n. 383 del 29.04.2017; 

 con Determinazione SPS n. 704 del 03.08.2016 e n° 741 del 12.08.2016 è stato affidato all’ing. Narciso Piras il servizio 
di progettazione preliminare, definitiva-esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle opere 
in oggetto; 

 con Determinazione SPS n.308 del 20.03.2017 si è provveduto all’adozione del Progetto Preliminare da parte 
dell’ENAS e successivamente alla relativa approvazione con Determinazione del Direttore del Servizio Opere Idriche e 
Idrogeologiche della DG LL.PP RAS n.15490 rep.382 del 12.04.2017; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 con determinazione SPS n.874 del 29.06.2017 l’ing. Alessandro Arru è stato incaricato della Direzione dei Lavori ed il 
Coordinamento per la Sicurezza in Esecuzione delle opere in progetto; 

 

 

 con Determinazione SPS n. 500-BIS del 05.04.2018 è stato adottato dall’ENAS il progetto definitivo-esecutivo dei 
lavori in oggetto; 

 l’Assessorato dei LL.PP. della RAS ha approvato il progetto definitivo-esecutivo in argomento con Determinazione del 
Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche n. 20853 rep. n.804 del 14.06.2018; 

Considerato che: 

 il quadro economico del suddetto Progetto Definitivo-Esecutivo approvato prevede a fronte di un finanziamento 
complessivo di € 394.675,00 un importo dei lavori pari a € 262.592,00 (di cui € 253.592,00 da porre a base d’asta e €  
9.000 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA; 

 con determinazione SPS n. 818 del 24.07.2018 è stata disposta la prenotazione dell’impegno della somma di € 
320.362,24, di cui € 262,592,00 per imponibile ed € 57.770,24 per IVA, a valere sul Capitolo U.2.02.23.12/2018; 

 con determinazione SACP n. 1516 del 30.11.2018 è stato autorizzato l'esperimento di una procedura aperta telematica 
ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n.50/2016, da esperirsi sulla piattaforma della Centrale regionale di committenza 
SardegnaCAT, per l'affidamento dei lavori in oggetto, sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, 
comma 4 lett. a), del citato Decreto legislativo mediante ribasso sull'importo complessivo a corpo a base di gara di € 

262.592,00 + IVA di cui € 253.592,00 + IVA per lavori soggetti a ribasso + € 9.000,00 + IVA, per oneri riguardanti la 
sicurezza non soggetti a ribasso e previa esclusione delle offerte che dovessero risultare basse in modo anomalo ai 
sensi dell'art. 97 del citato decreto legislativo. 

Preso atto che  

 con determinazione SACP n.318 del 15.04.2019 sono stati approvati gli atti della gara in questione e i lavori in oggetto 
sono stati aggiudicati all'impresa Gesuino Monni Srl con sede legale in via Spagna 9 – 08040 Arzana (NU) per 
l’importo netto per lavori pari a € 187.987,75 + IVA, cui vanno sommati € 9.000,00 + IVA quale compenso per oneri di 
sicurezza. Pertanto l’importo totale di aggiudicazione ammonta a € 196.987,75 + IVA. 

 si ravvisa la somma urgenza dell'intervento “d.4 - Interventi strutturali di messa in sicurezza delle opere del sistema 
idrico multisettoriale regionale (SIMR) ai sensi del D. Lgs. 81/2008: (d.4.1.1) Diga Genna Is Abis; Impianto di 
sollevamento Cixerri; Impianto di sollevamento Cixerri-Sulcis” e che, pertanto, è necessario procedere all’ impegno di 
spesa in deroga alle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm. sulla gestione del Bilancio di 
Previsione in esercizio provvisorio. 

 risulta quindi necessario procedere all'impegno di spesa ai fini della stipula del contratto d’appalto dei lavori a cura del 
SACP. 

 l'impegno di spesa in questione trova copertura nel capitolo EC402.102 L132 - Interventi strutturali di  messa in 
sicurezza delle opere del SIMS D.Lgvo 81/2008. 

Vista la Determinazione SPS n. 161 del 06.03.2019 con cui si è provveduto al riaccertamento ordinario al 31 dicembre 2018 
- ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Tutto ciò visto, premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare l’impegno di spesa, a favore della ditta Gesuino Monni Srl con sede legale in via 

Spagna 9 – 08040 Arzana (NU), di complessivi € 240.325,06, di cui € 196.987,75 per 

imponibile ed  € 43.337,31 per IVA, a valere sul Capitolo SC20.2312/2019 CdR: 00.00.01.23 

(DV231/L132); per i lavori “Interventi strutturali di messa in sicurezza delle opere del sistema 

idrico multisettoriale regionale (SIMR) ai sensi del D. Lgs. 81/2008: (d.4.1.1) Diga Genna Is 

Abis; Impianto di sollevamento Cixerri; Impianto di sollevamento Cixerri-Sulcis.”. 

2.    di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio (SACP) 

per gli adempimenti di competenza. 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all’art. 
3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva ed è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs. n. 33/2013. 

 

M.P. 

Il Direttore del Servizio 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Dott. Mariano Pudda 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


